
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1716 del 25/08/2023 

 
  

 
 

 
Decreto nr. 1716 del 25/08/2023 
Proposta nr. 503 del 23/08/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Opera 0055. CUP C29E19000020003. CIG A0063F90D6. Lavori di messa in sicurezza, 
adeguamento sismico ed efficientamento energetico della sede del Liceo Scientifico “G. Marinelli” di via 
Leonardo Da Vinci 4 a Udine – 1° intervento - SERVIZIO DI SPOSTAMENTO CONTATORE. Affidamento 
ad AGSM AIM SPA di Verona e impegno di spesa.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti: 

• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

• la DGR n. 468 dd 27/03/2020, con cui erano stati nominati i Commissari straordinari per la liquidazione 
delle Unioni territoriali intercomunali esercitanti le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e 
l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1716 del 25/08/2023 

• la DGR n. 1145 dd 25/07/2023 con cui è stato conferito alla dott.ssa Ida Valent l’incarico di Direttore 
Generale dell’EDR di Udine, a decorrere dal 2 agosto 2023 e fino al 1° agosto 2026; 

• la DGR n. 1213 dd 31/07/2023 con cui è stato conferito all’arch. Diana Calligaro l’incarico di Direttore del 
Servizio Tecnico dell’EDR di Udine, a decorrere dal 2 agosto 2023 e fino al 1° agosto 2026; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

• la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
• le Deliberazioni n. 841 dd 12/06/2020 e n. 1400 dd 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 

“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 
funzioni delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti 
regionali: modifiche”; 

• il decreto del Commissario Straordinario dell'EDR n. 8 del 06/02/2023 avente ad oggetto <<Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023/2025 e documenti collegati - Adozione >> approvato dalla Giunta Regionale in data 03/03/2023 
con delibera n. 399, come modificato dal decreto n. 11 del 10 febbraio 2023 - contenente altresì, tra gli 
allegati, anche il “Piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio”; 

• il decreto del Commissario Straordinario dell'EDR n. 9 del 06/02/2023 avente ad oggetto << Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine - Adozione >>; 

Visto il rapporto presentato il 23/08/2023 dal RUP geom. Alessandro Pischiutti; 

Richiamati: 

 il decreto n. 199 del 30/10/2020 del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Udine, con il quale 
sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta RESTAURI & COSTRUZIONI s.r.l. di Tavagnacco, 
Via Lombardia, 12/6, C.F. e P.I. 01780550305; 

 il decreto n. 71 del 03/02/2021 del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Udine, con il quale è 
stata impegnata la spesa per i lavori in oggetto pari a € 2.748.932,81 più IVA 10% per € 
274.893,28 per un totale di € 3.023.826,09 a favore della ditta RESTAURI & COSTRUZIONI s.r.l. di 
Tavagnacco, Via Lombardia, 12/6, C.F. e P.I. 01780550305, a carico del cap. 7630/1 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 come di seguito ripartita tra i diversi finanziamenti e 
cronoprogramma dell’opera:  

o anno 2021 € 476.555,00 sul finanziamento POR FESR Regione FVG;  
o anno 2021 € 1.392.471,91 sul finanziamento INTESA SVILUPPO 2018-2020;  
o anno 2022 € 1.154.799,18 sul finanziamento MIUR comma 140; 

 il decreto n. 1976 del 13/12/2022 del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Udine con il quale 
è stato modificato il Quadro Economico dell’opera 0055 previo accertamento entrata e 
integrazione della spesa; 

Ricordato che l’importo complessivo dell’opera 0055 pari a € 5.451.390,27 trova copertura al capitolo 7630/1 
“Manutenzione straordinaria su beni di terzi – edilizia scolastica”, del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - 
prenotazione di spesa n. 59/2020 ed è finanziato: 

 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - REGIONE POR FESR (DECRETO REGIONE N. 3894/TERINF del 
28/10/2020) per € 701.390,27; 

 ADEGUAMENTO SISMICO FINANZIAMENTO MIUR COMMA 140 (DECRETO MIUR N. 607 del 
08/082017) per € 1.700.000,00; 

 INTESA SVILUPPO 2018-2020 per € 2.050.000; 
 FONDI REGIONALI di cui al D.R. n. 2839/GRFVG del 24/05/2022 per € 800.000,00; 
 COMPENSAZIONE PREZZI di cui al D.G.R. 1786/2022 per € 200.000,00; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1716 del 25/08/2023 

Vista la fase di esecuzione dei lavori in atto che ne prevede l’utilizzo non appena terminato e pertanto si rende 
necessario procedere celermente a tutte le attività necessarie ai fini dell’agibilità e della funzionalità edile e 
impiantistica; 

Premesso che presso il L.S. “G. Marinelli” è presente un contatore con potenza 65 kW con fornitura in bassa 
tensione collocato in un apposito locale situato nel piano seminterrato dell’ala prospiciente viale Leonardo da 
Vinci; 

Appurata la necessità di spostare tale contatore all’esterno del fabbricato in quanto il suddetto locale viene 
interessato dai lavori in oggetto e non è possibile eseguirli in sicurezza con il contatore nella posizione attuale; 

Preso atto che con decreto del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Udine n. 1664 dd. 15/11/2022 l’Ente ha 
aderito alla convenzione CONSIP “Energia elettrica 19 - Lotto 4 - Trentino Alto Adige, Friuli-Venezia Giulia”, in 
data 26/07/2023 è stata inviata alla ditta AGSM AIM SPA di Verona (VR) (protocollo di stessa data con cod. 
pratica C25768862) su apposito modulo la richiesta di preventivo per lo spostamento del contatore sito in viale 
Leonardo da Vinci a Udine (UD), matricola IT001E00113441; 

Preso atto che in data 21/08/2022 è stato acquisito il preventivo n. 2023/153516 del 26/07/2023 per lo 
spostamento del contatore sopra descritto, di € 212,54 più IVA al 22% per € 46,76 per un totale di € 259,30, da 
versare a seguito dell’emissione della fattura da parte della ditta AGSM AIM SPA con sede in Lungadige 
Galtarossa n. 8 a Verona (VR) – C.F. e P. Iva 02968430237; 

Accertato che l'importo complessivo di € 259,30 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria nelle somme a 
disposizione nel Quadro Economico dell’opera 0055 alla voce B.11 “Spese per Consulenza, Supporto, Analisi”; 

Dato atto che prima dell’accettazione del suddetto preventivo, che dovrà obbligatoriamente avvenire entro il 
19/11/2023, è necessario impegnare la relativa spesa; 

Acquisito il codice CIG A0063F90D6; 

Visto il DURC prot. INAIL_38927223 con scadenza validità il 30/09/2023 dal quale ne risulta la regolarità 
contributiva; 
 

D E C R E T A 

per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati e trasfusi: 

1. di affidare, in adesione alla convenzione CONSIP “Energia elettrica 19 - Lotto 4 - Trentino Alto Adige, 
Friuli-Venezia Giulia”, il servizio di spostamento all’esterno del contatore collocato in un apposito locale 
situato nel piano seminterrato dell’ala prospiciente viale Leonardo da Vinci, presso il L.S. “G. Marinelli”, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’Operatore 
economico AGSM AIM SPA con sede in Lungadige Galtarossa n. 8 a Verona (VR) – C.F. e P. Iva 
02968430237, per l’importo di € 212,54 più IVA al 22% per € 46,76 per un totale di € 259,30; 

2. di impegnare la spesa di € 259,30 a favore dell’Operatore Economico indicato al punto precedente, sul 
Capitolo 7630/1 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – edilizia scolastica”, del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, anno 2023, prenotazione di spesa n. 59/2020, suddivisa come segue: 

a. € 40,86 fondi POR FESR; 
b. € 99,03 fondi MIUR; 
c. € 119,41 fondi INTESA E SVILUPPO 2018-2020; 

3. di dare atto che il contratto si intenderà perfezionato mediante lettera commerciale; 

4. di dare atto che si dovrà provvedere alla pubblicazione dei dati di cui agli artt. 23 e 27 del D.lgs 33/2013 
sul sito web istituzionale dell’EDR di Udine, nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toarch. Diana Calligaro 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1716 del 25/08/2023 

 
  

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1716 del 25/08/2023 

 
  

 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1716 25/08/2023 SERVIZIO TECNICO 29/08/2023 

 
 

OGGETTO: Opera 0055. CUP C29E19000020003. CIG A0063F90D6. Lavori di messa in 
sicurezza, adeguamento sismico ed efficientamento energetico della sede del Liceo Scientifico 
“G. Marinelli” di via Leonardo Da Vinci 4 a Udine – 1° intervento - SERVIZIO DI 
SPOSTAMENTO CONTATORE. Affidamento ad AGSM AIM SPA di Verona e impegno di 
spesa.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 259,30 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 A0063F90D6 7630/1 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 

2 2 3 6 9
9
9 

99,03 AGSM AIM ENERGIA S.P.A.  
cod.fisc. 02968430237/ p.i. IT  
02968430237 

889 

2023 2023 A0063F90D6 7630/1 4-2 MANUTENZION
E 

2 2 3 6 9
9

119,41 AGSM AIM ENERGIA S.P.A.  
cod.fisc. 02968430237/ p.i. IT  

890 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1716 del 25/08/2023 

STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 

9 02968430237 

2023 2023 A0063F90D6 7630/1 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 

2 2 3 6 9
9
9 

40,86 AGSM AIM ENERGIA S.P.A.  
cod.fisc. 02968430237/ p.i. IT  
02968430237 

891 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 A0063F90D6 7630/1 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA 

2 2 3 6 9
9
9 

AGSM AIM 
ENERGIA S.P.A.  
cod.fisc. 
02968430237/ p.i. 
IT  02968430237 

7630/901     296 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/1 2 2 3 6 9
9
9 

2023 99,03 31/12/2023   FONDI MIUR 889 296 

2023 7630/1 2 2 3 6 9
9
9 

2023 40,86 31/12/2023   FONDI POR FERS - 
integrazione giugno 2021 

891 296 

2023 7630/1 2 2 3 6 9
9
9 

2023 119,41 31/12/2023   FONDI INTESA E 
SVILUPPO 2018-2020 

890 296 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/1197 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1716 del 25/08/2023 

 
 
 
 
É copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1716 del 25/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/08/2023 08:07:23


